
ROMAN IA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA RADOVAN 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
NR.143/14.03.2023 

privind convocarea Consiliului Local Radovan 
în şedinţă de indata pe data de 15 martie 2023,ora 1430 

În temeiul art.134, alin. (1 }, alin.(4),si alin.(5),art.196,alin.(1 ), lit.b) din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1. -Se convoacă Consiliul Local Radovan, judeţul Dolj în şedinţă de indata, 
conform convocatorului anexat la prezenta dispoziţie, în ziua de 15.03.2023 ora 1430,la 
sediul consiliului local.cu următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului „ DOTAREA CU MOBILIER, 
MATERIALE DIDACTICE 51 ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂTILOR DE 
ÎNVĂTĂMÂNT PREUNIVERSITAR 51 A UNITĂTILOR CONEXE DIN UAT Comuna 

' ' ' RADOVAN, JUDEŢUL Dolj" în cadrul Planului Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă al României, Componenta C15: Educaţie, Obiectiv Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar si a unitătilor conexe 

' ' Art.2. - Consilierii locali sunt invitaţi sa formuleze si să depună amendamente asupra 
proiectelor de hotărâre inscrise pe proiectul ordinii de zi. 

Art.3. - Materialele inscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilierilor locali in 
mapa de sedinta. 

Art.4. - Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin (4) si art. 243 alin .(1) lit.e) 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

AVIZ LEGALITATE 
SECRETAR GENE AL 
GIUBEGEA U E IA 



NR. 
CRT. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

CONVOCATOR 

ANEXA NR.1 
LA DISPOZITIA Nr.143/2023 

privind convocarea Consiliului Local Radovan 
în şedinţă de indata pe data de 15.03.2023, ora 1430 

NUMELE SI PRENUMELE 

BOBOC FLORIN 
CONSTANTINESCU MIHAI 
GHERMAN ALEXANDRU IOAN 
PETRESCU FLORIAN 
PICIU MARIAN 
PREDA ELEODOR 
SANIEA LEONARD CRISTIAN 
TECU STEFAN 
TIPISTE DUMITRU 

/ 

TELEFON 

0769229257 
0745666686 
0771437994 
0766288990 
0733275641 
0761135255 
0786797529 
0736153279 
0743675777 

SEMNA TURA 

AVIZ LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL 
GIUBEGEANU MIL 



Anexă la Dispoziţia primarului nr.143/14.03.2023 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI DE INDATA A CONSILIULUI LOCAL RADOVAN DIN 
DATA DE 15.03.2023 
Nr. Titlul proiectului de lnitiatorul Comisiile de Preşedin,tii 
proiect hotărâre proiectului de specialitate care comisii/iar de 
hotărâre hotărâre acordă avizul specialitate 

1 1. Proiect de hotarare Primar Comisia nr.1 Constantinescu 
privind aprobarea ... .. .... .. .. . Comisia Mihai „ .„ „ „ . 
proiectului „ DOTAREA economico-
CU MOBILIER, financiara, 
MATERIALE DIDACTICE agricultura,adminis 
ŞI ECHIPAMENTE trarea domeniului 
DIGITALE A public si privat al 
UNITĂTILOR DE comunei, 
ÎNVĂŢAMÂNT gospodarie 
PREUNIVERSITAR ŞI A comunala , servicii 
UNITĂŢILOR CONEXE si comert. 
DIN UAT Comuna 
RADOVAN, JUDEŢUL 
Dolj" în cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă al României, 
Componenta C15: 
Educaţie, Obiectiv 
Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice şi 
echipamente digitale a 
unităţilor de învăţământ 
preuniversitar şi a 
unităţilor conexe 

2 1.Proiect de hotarare Primar Comisia nr.2 Boboc 
privind aprobarea ..... .... ........ Comisia pentru Florin .„ „ . „ .. „ 
proiectului „ DOTAREA invatamant, ... ... .. 
CU MOBILIER, sanatate, cultura, 
MATERIALE DIDACTICE munca, protectia 
ŞI ECHIPAMENTE sociala, activitati 
DIGITALE A sportive si 
UNITĂTILOR DE agreement. 
ÎNVĂŢÂMÂNT 
PREUNIVERSITAR ŞI A 
UNITĂŢILOR CONEXE 
DIN UAT Comuna 
RADOVAN, JUDEŢUL 
Dolj" în cadrul Planului 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL RADOV AN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului „ DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ŞI 

ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR ŞI A 
UNITĂŢILOR CONEXE DIN UAT Comuna RADOVAN, JUDEŢUL Dolj" 

în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României, Componenta ClS: 
Educaţie, Obiectiv Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor . 

de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe 

În aplicarea prevederilor: 

• art. 120 şi art. 121, alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 

• art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 

• Ordinului ME 6.423/19 .12.2022 privind aprobarea Ghidului Solicitantului aferent PNRR, 

Componenta C 15: Educaţie, Obiectiv Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe; 

• Ordinului ME nr. 4142/2022 privind aprobarea normativului de dotare minimală pentru clasele 

V-VIII; 

• Ordinului ME nr. 4143/2022 pentru aprobarea Standardelor privind materialele de predare~ 

învăţare în educaţia timpurie şi a Normativului de dotare minimală pentru serviciile de educaţie 

timpurie a copiilor de la naştere la 6 ani; 

• Ordinului ME nr. 4144/2022 privind aprobarea Normativului de dotare minimală pentru 

învăţământul primar; 

• Ordin nr. 3677/14.02.2023 privind modificarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 3.497/2022 
pentru aprobarea standardelor de echipare a unităţilor de învăţământ preuniversitar cu echipamente 
tehnologice; 

• Ordinului ME nr. 6416/2022 pentru modificarea OM 3497 /2022 pentru aprobarea standardelor 
de echipare a unităţilor de învăţământ preuniversitar cu echipamente tehnologice; 

• Ordinului MS nr. 1456/25.08.2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din unităţile pentru 

ocrotirea, educarea, instruirea, odihna şi recreerea copiilor şi tinerilor. 

• Art. 129, alin. (2), lit. c) şi alin. (6), lit. b), art. 139, alin. (1), teza a II-a din OUG 57/2019 
privind codul administrativ, actualizată; 

In conformitate cu prevederile art. 196, alin. (1 ), lit. a) din OUG 5712019 privind codul 

administrativ, actualizată. 



PRIMARUL COMUNEI RADOVAN propune adoptarea următorului 
PROIECT DE HOTARARE 

Art. 1. Se aprobă proiectul "DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ŞI 
ECHI~AMENTE DIGITALE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR ŞI A 
UNITAŢILOR CONEXE DIN UAT Comuna RADOVAN, JUDEŢUL Dolj"' în cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României, Componenta ClS: Educaţie, Obiectiv Dotarea 
cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a 
unităţilor conexe. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a cererii de finanţare „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ŞI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR ŞI A UNITĂŢILOR CONEXE DIN UAT Comuna RADOVA, JUDEŢUL 
Dolj" în cuantum de 552.569,55 lei inclusiv TVA, din care: 

- Valoare eligibilă PNRR: 464.344, 16 lei 
- TV A eligibilă : 88.225,39 lei 
- Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TV A aferent: O lei. 

Art. 3. Unităţile de învăţământ vizate de proiectul „ DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ŞI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR ŞI A UNITĂŢILOR CONEXE DIN UAT Comuna RADOVAN, JUDEŢUL 
Dolj" sunt: I. Şcoala Gimnazială Radovan- Unitate cu personalitate juridică, şi unităţile arondate. 

Art. 4. Se aprobă încheierea contractelor de custodie/comodat cu fiecare unitate de învăţământ 
mentionata la Art.3 identificate drept beneficiari reali ai investiţiilor propuse şi va transfera 
proprietatea cu titlul gratuit, pe durata implementării proiectului, pentru toate bunurile achiziţionate 
conform prevederilor Proiectului, cu scopul utilizării acestora, exclusiv, pentru activităţi didactice, 
sportive şi extraşcolare cu elevii/copiii. 

Art. 5. Se aprobă menţinerea, întreţinerea şi funcţionarea investiţiilor propuse prin proiect după 
încheierea acestuia şi încetarea finanţării nerambursabile. 

Art. 6. Se aprobă suportarea tuturor cheltuielilor neeligibile ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului „DOT AREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ŞI ECHIPAMENTE 
DIGITALE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR ŞI A UNITĂŢILOR 
CONEXE DIN UAT Comuna RADOVAN, JUDEŢUL Dolj" şi a cofinanţarii proiectului din 
fonduri proprii. 

Art. 7. Se aprobă cererea de finanţare împreuna cu toate documentele suport şi indicatorii corelati 
cu tipul investitiei aferenti proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE 
ŞI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR ŞI 
A UNITĂŢILOR CONEXE DIN UAT Comuna RADOVAN, JUDEŢUL Dolj". 

Art. 8. UAT RADOV AN se obligă să se asigure de faptul ca întreaga investiţie va fi utilizată 

pentru activităţi neeconomice iar pentru proiectul „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ŞI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR ŞI A UNITĂŢILOR CONEXE DIN UAT Comuna RADOVAN, JUDEŢUL 
Dolj" nu există dublă finantare pentru bunurile si echipamentele achiziţionate prin proiect. 



Art. 9. UAT RADOV AN se obligă să respecte prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale 

aplicabile, inclusiv în ceea ce priveşte regimul achiziţiilor publice, prin respectarea legislaţiei în 

vigoare iar cheltuielile aferente proiectului se vor identifica în contabilitatea beneficiarului, cu 
respectarea prevederilor aplicabile. 

ART 10. Se aproba resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile decontarii 
cererilor de transfer, in conformitate cu instructiunile specifice de lucru emise de Autoritatea 
Contractanta (Ministerul Educatiei). 

ART 11. Se aproba resursele financiare necesare pentru operarea bunurilor si a echipamentelor care 
fac obiectul proiectului în perioada de sustenabilitate a proiectului, din fondurile proprii ale UAT. 

Art. 12. Se desemnează Dl. Cirstianu Marius-Daniel- primarul comunei, ca reprezentant în relaţia 
cu Ministerul Educatiei raportat la proiectul „ DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ŞI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR ŞI A UNITĂŢILOR CONEXE DIN UAT Comuna RADOVAN, JUDEŢUL 
Dolj " în calitate de reprezentant legal al UAT RADOV AN cu dreptul de a semna contractul de 
finantare si a tuturor documentelor acestui proiect. 

lnitiator 
Primar 

Cîrstianu Marius Daniel 

/}4M,,,,,, 
WU1: L:J'\ 



PRIMĂRIA COMUNEI RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 

Nr. 1-33 /13.03.2023 

RAPORT 

Subsemnata Pencea Florentina- inspector la compartimentul financiar contabil, 
analizand proiectul de hotarare initiat de catre primarul comunei Radovan, referatul domnului 
primar nr.18/04.01.2023,prin care se propune aprobarea Proiectului de hotarare privind 
aprobarea proiectului „ DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ŞI 

ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂTILOR DE ÎNVĂTĂMÂNT PREUNIVERSITAR SI A . . . 
UNITĂŢILOR CONEXE DIN UAT Comuna RADOVAN, JUDEŢUL Dolj" în cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României, Componenta C15: Educaţie, Obiectiv 
Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe. 

- În temeiul 129, alin. (2) , lit. c) şi alin . (6) , lit. b) , art. 139, alin. (1 ), teza a li-a din OUG 
57/2019 privind codul administrativ, actualizată, propun Consiliului Local Radovan să aprobe 
proiectul initiat de catre Primarul Comunei Radovan. 

Inspector 
Pencea F rentina 



PRIMĂRIA COMUNEI RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 

Nr~ f 3g /13.03.2023 

Referat 

În aplicarea prevederilor: 
• art. 120 şi art. 121, alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 
• art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
• art. 7, alin . (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 
• Ordinului ME 6.423/19.12.2022 privind aprobarea Ghidului Solicitantului aferent 

PNRR, Componenta C15: Educaţie, Obiectiv Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi 

echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe; 
• Ordinului ME nr. 4142/2022 privind aprobarea normativului de dotare minimală pentru 

clasele V-VI 11; 
• Ordinului ME nr. 4143/2022 pentru aprobarea Standardelor privind materialele de 

predare-învăţare în educaţia timpurie şi a Normativului de dotare minimală pentru serviciile 
de educaţie timpurie a copiilor de la naştere la 6 ani; 

• Ordinului ME nr. 4144/2022 privind aprobarea Normativului de dotare minimală pentru 
învăţământul primar; 

• Ordin nr. 3677/14.02.2023 privind modificarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 
3.49712022 pentru aprobarea standardelor de echipare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar cu echipamente tehnologice; 
• Ordinului ME nr. 6416/2022 pentru modificarea OM 3497/2022 pentru aprobarea 

standardelor de echipare a unităţilor de învăţământ preuniversitar cu echipamente 
tehnologice; 

• Ordinului MS nr. 1456/25.08.2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din unităţile 

pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna şi recreerea copiilor şi tinerilor. 
• Art. 129, alin. (2), lit. c) şi alin. (6), lit. b), art. 139, alin. (1 ), teza a li-a din OUG 57/2019 

privind codul administrativ, actualizată si avand analiza de nevoi privind Proiectul Dotarea cu 
mobilier ,materiale didactice si echipamente a Se Gimnaziale Radovan,judetul Dolj, 



Propun Consiliului Local al comunei Radovan să aprobe Proiectul de hotarare privind 
aprobarea proiectului „ DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE SI 

' 
ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂTILOR DE ÎNVĂTĂMÂNT PREUNIVERSITAR 51 A 

' ' ' 
UNITĂŢILOR CONEXE DIN UAT Comuna RADOVAN, JUDEŢUL Dolj"în cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României, Componenta C15: Educaţie, Obiectiv 
Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe,in forma prezentata. 

Primar 
Cîrstianu Marius Daniel 


